quæ usq; adeo placuit populo Romano, tamq; fuit  
probata, vt huius exemplo præclarū & insignes vi-  
ri omnes vita functi à præstantissimis laudentur.  
Perhibent etiam hanc laudationem orationibus  
funebris fuisse Græcorum vetustiorem: nisi sa-  
ne huius quoq; rei autor fuit (vt Anaximenes ora-  
tor scriptum reliquit) Solon. Ceterum ideo magis  
infesti erant & incensi in Valerium, quod quem  
libertatis ducebat parentem populus, Brutus, in  
summo magistratu esse solus noluisset, sed primū  
sibi & alterum cooptasset collegā. Hic verò, inqui-  
unt, qui in se omnem potestatem cōgessit, non est  
Bruti hæres consulatus nihil cum contingentis,  
ceterum Tarquinii tyrannidis. Quid refert autem  
verbis Brutum celebrare, re ipsa imitari Tarquinii  
um, qui cum omnib. simul fascibus solus in forum  
descendit ex domo tam ampla, quātā ne regis qui-  
dem dissipauit? Et habebat profecto Valerius su-  
perbiorem domum in Velia, quā vocant, foro im-  
minentem, vnde in omnem partem despectus ex  
edito erat, difficilis accessus & ardui foris, vt descē-  
dantis superba facies & regius pompæ esset fastus.  
Quantum autem referat in imperio & magnarū  
rerum procuratione positum, habere aures libere  
admonentibus & vera dicentibus pro assentanti-  
bus apertas, demonstrauit. Nam ubi ab amicis ac-  
cepit non probari facta sua plebi, non est cum iis  
luctatus neq; stomachatus, sed confestim nocte  
adhuc, magna manu contracta fabrorum, diruit  
domū, & funditus totam dissipauit. Id luce popu-  
lo, qui cōuenerat, aspicienti, memorabilis quidē  
visa est & rara illius viri magnitudo animi: verum  
domum doluerunt ablata, atq; illius amplitudi-  
nem, quæ vrbi erat decori, sicut hominis per in-  
uidiam immerito euersæ, desiderauerunt. Dolue-  
runt etiā vicem consulis, velut penatiū inopis, a-  
pud alios habitatis. Diuenterat enim ad amicos Va-  
lerius, dum ei aream dedit populus, & ædificiū ex-  
truxit priore demissius, vbi nunc delubrum est, quē  
Vicum publicum appellant. Vt autem non se mo-  
do, sed consulatū quoq; pro terrifico placidum &  
gratū redderet populo, fascibus detraxit secures.  
Ipsas etiam ad concionem accedens depresso  
fascis & populo submisit, speciem maiestatis ad-  
dens principatui populari: idque consules ad no-  
stram usque memoriam obseruant. At non ani-  
maduertit multitudo non facere illum se, vt arbit-  
rabatur, submissorem, sed inuidiam ea moder-  
atione depellere & imminuere, atque in tantum  
suas amplificare opes, quantum detrahere vide-  
batur de licentia: coluitq; libens eum populus &  
tulit volens, vt etiam Poplicolam appellauerit.  
Atque ex priscis eius nominibus hoc magis in-  
ualuit, quo nos etiam in reliqua vita eius descri-  
benda utemur. Ad consulatus petitionem admisit  
quēuis. Ceterum priusquā subrogaretur sibi col-  
lega euentus ignatus, metuensq; ne collega ex in-  
uidia vel inscitia sibi repugnaret, solus summa pote-  
state ad optimas & præstatiissimas actiones usus est.  
Primum Senatū, qui fuerat ad paucitatē redactus,  
suppleuit. Nam partim Tarquinii regno ante, par-  
tim nuper in acie occubuerat. Quos hic adscripsit,  
cētū sexaginta quatuor memorat fuisse. Leges de-  
inde tulit, ex quibus vim populi maxime intēdit,

illa de prouocatione rei aduersus consules ad populum: altera de factando capite eius qui magistrum absque populi suffragiis cepisset: mox tertia, quæ succurrerit in opibus, atq; ea vestigali ciues subleuauit, effecitq; vt acrius incumberent opificiis. Illa quam tulit aduersus eos qui consulibus nō parerent, nil alio secius visa popularis est, atq; in gratiam potius plebis quam principum lata. Siquidē multam ei qui dicto audiens non esset, quinq; boibus dixit & duabus ouibus valētem. Ouis erat decem obolis, bos centum, quod infrequens esset id temporis nummi apud Romanos usus, sed pecudibus & armentis censerentur. Vnde facultates suas etiamnum à pecudibus peculium nominant: & vetustissime nummi boue vel ove vel sue fuerunt signati, filiisque suis Suilliis, Bubulcis, Caprariis, Porciis nomina indebant. Quum in his legislatorem se adeo popularem præbuisset & moderatum, ea in moderatione pœnam supra modum intendit. Tulit enim legem de interficiendo indicta causa eo qui regni occupandi iniisset consilia: percussori impunitatem dedit, si indicia sceleris demonstrasset. Quia enim qui res molitur tantas, facere non possit ut omnes fallat: fieri autem possit ut qui non fecellerit, iudicia anteuerat potentia opprimere cognitionis, quam eripit scelus, anticipandæ ei cui facultas esset, ius fecit aduersus sceleratos. Iam lex etiam de quæstorib. habuit commendationem. Quum esset enim ad bellum collatione stipendiī opus, pro facultatib. ciuium, quod pecuniam neq; tractare ipse vellat, neq; permittere amicis, nec verò ut omnino in tecta priuata pecunia publica deferretur, attribuit ærario templū Saturni, quo ad nostram usq; ætatem vtūtur, populoq; concessit ut duos quæstores crearet. Creati primi P. Veturius & M. Minutius. Ingens vis est pecunię coacta. Censit fuere cétum triginta millia. Orbis viduisque gratia facta tributi pendendi. His dispensatis, collegam subrogauit Lucretiæ patrem Lucretium: cui maiori natu priorem locum concedēs, tradidit fasces. Inde hæc prærogatiua hucusque grandioribus ætate est conseruata. Quo intra paucos dies defuncto, comitiis iterum habitis, suffectus est M. Horatius, atque hic reliquum anni collega Poplicole fuit. At Tarquinio alterum bellum populo Romano ex Hetruria mouente, fama est magnum factum portentum. AEdem Louis in Capitolio, dum regnaret adhuc, quum tantum non consummasset Tarquinius, oraculo monitus, an suo ipsius forte consilio, currum figlinum Thuscis opificibus ciuibus Veientibus imponendum fastigio locauit. Post aliquanto regno est exactus. Ea quadriga quum Thusci figuratam immisissent in fornacem, quod lutum solet, in igne non spissata est, neque resoluto humore adstricta: sed exsurexit & creuit, atq; in tantā molē tamq; solidā & firmam exiuit, vt fornacis ablato culmine & parietibus deiectis ægre educeretur. Id quia vatib. visu est cælesti felicitatis & potetiæ prodigiū, penes quos ea quadriga foret statuerunt repetetib. Romanis nō tradere cā Veientes, ac tantum respōderunt, ad Tarquinium quadrigam non ad Tarquinii spectare expulsores.